
（単位：円）

事 業 の 概 要 事 業 費

20,276,291

 

 　①　相談室運営事業

 　②　経営指導員指導事業

 　③　相談指導顧問設置事業

  ④　地区生活衛生営業相談指導事業

   ⑤　生活衛生関係営業経営改善資金融資等指導事業

　⑥　日本政策金融公庫融資事務

　⑦　後継者育成支援事業

 　⑧　健康・福祉対策事業

 　⑨　情報化整備事業

生活衛生関係営業の振興を図るとともに衛生水準の向上 1,500,000

及び消費者の利益の増進に資することを目的に各種事業へ

の助成等を行った。

　①　消費者サ－ビスの向上、需要の開拓等に資する事業

　②　共同福利厚生事業、その他雇用管理の改善に資する

      事業

 　③　後継技術者育成事業

　④　消費者利益の増進を目的とした事業

   ⑤　その他営業の振興に資する事業

　厚生労働大臣の認可を受けた理容・美容・クリーニング 698,133

・一般飲食店の標準営業約款の登録、制度の広報等を行い

利用者の擁護を図った。

347,738

　(公財)全国生活衛生営業指導センターからの受託事業 5,770,389

　①　生活衛生営業景気動向等調査

　②　経営特別相談員研修事業

　③　衛生水準の確保・向上事業

　理事会、評議員会の開催等の法人運営に関する事業を
行った。

1,438,730

30,031,281

 ３　法人の管理運営

合　　　　　　計

令和４年度公益財団法人岡山県生活衛生営業指導センター事業実績書

事　　業　　名 

 １　一般会計に係る
　　 事業

　生活衛生営業に関する衛生施設の維持・改善等の相談・
指導、生活衛生営業全般に関する情報又は資料の収集・提
供のほか生活衛生営業の健全な発展と衛生水準の維持向上
及び消費者利益の擁護を図るための各種事業を行った。

 
２
　
特
別
会
計
に
係
る
事
業

(1)生活衛生営業振興助成
   補助金事業

(2)標準営業約款事業

(3)クリーニング師研修等
   事業

　クリーニング師の研修及び業務従事者の講習会を県の指
定を受けて開催し、施設の衛生確保、利用者の擁護を図っ
た。

(4)全国生活衛生営業指導
   センター受託事業



１　貸借対照表

金 額

負 債 の 部

５

（うち基本財産への充当額） （ ） （ ） （ ）

６

２　正味財産増減計算書

金 額

１

イ

ロ

ハ

ニ

ホ

令和４年度 公益財団法人岡山県生活衛生営業指導センター貸借対照表及び正味財産増減計算書

令和5年3月31日現在（単位：円）

科

未 収 金 110,000 110,000 0
流 動 資 産 合 計 4,390,366 4,800,461 △ 410,095

増 減
資 産 の 部
１ 流 動 資 産

現 金 預 金 4,280,366 4,690,461 △ 410,095

目
４ 年 度 ３ 年 度

0
基 本 財 産 合 計 5,000,000 5,000,000 0

　(2) その他固定資産

２ 固 定 資 産
　(1) 基 本 財 産

国 債 5,000,000 5,000,000

その他固定資産合計 145,001 145,001 0
固 定 資 産 合 計 5,145,001 5,145,001 0

什 器 備 品 1 1 0
敷 金 145,000 145,000 0

預 り 金 374,776 440,169 △ 65,393
流 動 負 債 合 計 374,776 440,169 △ 65,393

資 産 合 計 9,535,367 9,945,462 △ 410,095

３ 流 動 負 債

４ 固 定 負 債
約款事業積立引当金 366,620 406,620 △ 40,000
固 定 負 債 合 計 366,620 406,620 △ 40,000

寄 附 金 5,000,000 5,000,000 0
指定正味財産合計 5,000,000 5,000,000 0

負 債 合 計 741,396 846,789 △ 105,393

正 味 財 産 の 部
指 定 正 味 財 産

正 味 財 産 合 計 8,793,971 9,098,673 △ 304,702
負債及び正味財産合計 9,535,367 9,945,462 △ 410,095

5,000,000 5,000,000 0
一 般 正 味 財 産 3,793,971 4,098,673 △ 304,702

自　令和４年4月 1日
至　令和５年3月31日　（単位：円）

科

基本財産運用益
基本財産利息収益 5,000 5,000 0

３ 年 度 増 減
一般正味財産増減の部

経 常 増 減 の 部
　(1) 経 常 収 益

目
４ 年 度

事 業 収 益

受 取 会 費
受 取 賛 助 会 費 618,200 626,050 △ 7,850

全国センター広告助成金収益 50,000 50,000 0
約款事業積立引当金取崩収益 139,000 0 139,000

日本政策金融公庫推薦事務受託収益 110,000 110,000 0

標準営業約款事業収益 349,200 1,575,480 △ 1,226,280
新型コロナウイルス対策事業収益 0 2,624,347 △ 2,624,347

全国センター調査業務受託収益 700,000 700,000 0

衛生水準の確保・向上事業収益 568,777 707,948 △ 139,171

研修等助成金収益 570,592 752,431 △ 181,839

受 取 補 助 金
人件費受取補助金 15,511,738 15,524,789 △ 13,051

生産性向上事業収益 512,000 670,000 △ 158,000

経営支援緊急対策収益 4,000,000 8,945,450 △ 4,945,450

受 取 利 息 収 益 72 91 △ 19
経 常 収 益 計 29,726,579 39,935,586 △ 10,209,007

事業費受取補助金 5,092,000 6,144,000 △ 1,052,000

雑 収 入
振興助成受取補助金 1,500,000 1,500,000



金 額

イ

ロ

２

委 託 費 356,400 356,400
調 査 協 力 費 244,000 244,000

消 耗 品 費 553,450 2,444,838
印 刷 製 本 費 1,638,670 4,107,510

４ 年 度 ３ 年 度 増 減
　(2) 経 常 費 用

事 業 費

目科

給 料 手 当 12,812,507 12,898,472 △ 85,965
法 定 福 利 費 2,106,758 2,059,094 47,664
賃 金 583,200 828,900 △ 245,700
旅 費 交 通 費 1,080,850 1,092,639 △ 11,789

賃 借 料 1,861,919 2,143,772 △ 281,853
諸 謝 金 4,528,000 7,524,937 △ 2,996,937

通 信 運 搬 費 455,875 533,278 △ 77,403
△ 1,891,388
△ 2,468,840

その他振興に資する事業費 450,000 400,000 50,000

0 198,453 △ 198,453
特別相談員研修費 171,664 189,021 △ 17,357
衛生水準の確保・向上事業費
消費者サービス向上・需要開拓事業費 350,000 600,000 △ 250,000
後継技術者育成事業費 500,000 300,000 200,000

収益力向上事業 0 16,120 △ 16,120
広 告 宣 伝 費 110,000 110,000 0

消費者利益の増進事業費 200,000 200,000 0

約款事業積立金繰入額 99,000 406,620 △ 307,620
全国センター納付金 418,200 1,212,360 △ 794,160

美容事務手数料 25,800 53,450 △ 27,650
クリーニング事務手数料 2,100 350 1,750

理容事務手数料 4,900 96,800 △ 91,900

雑 費 39,258 39,656 △ 398
管 理 費
給 料 手 当 540,000 549,593 △ 9,593
法 定 福 利 費 86,000 87,000 △ 1,000

旅 費 交 通 費 75,170 74,710 460

報 償 費 187,147 168,911 18,236
賃 金 78,300 0 78,300

通 信 運 搬 費 46,740 111,030 △ 64,290

会 議 費 95,553 39,916 55,637

消 耗 品 費 214,044 89,749 124,295
賃 借 料 35,286 263,261 △ 227,975

△ 10,000

経 常 費 用 計 30,031,281 39,491,820 △ 9,460,539
当期経常増減額 △ 304,702 443,766 △ 748,468

雑 費 80,490 40,980 39,510

経常外増減の部
　(1) 経 常 外 収 益

経 常 外 収 益 計 0 0

慶 弔 費 0 10,000

3,654,907 443,766
一般正味財産期末残高

0
　(2) 経 常 外 費 用

経 常 外 費 用 計 0 0 0

指定正味財産期末残高 5,000,000 5,000,000 0

正味財産期末残高 8,793,971 9,098,673 △ 304,702

0
0

指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 5,000,000 5,000,000 0

3,793,971 4,098,673 △ 304,702

当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 304,702 443,766 △ 748,468
一般正味財産期首残高 4,098,673



(単位：千円)
事 業 の 概 要 事 業 費

20,306

 

 　①　相談室運営事業

 　②　経営指導員指導事業

 　③　相談指導顧問設置事業

  ④　地区生活衛生営業相談指導事業

   ⑤　生活衛生関係営業経営改善資金融資等指導事業

　⑥　日本政策金融公庫融資事務

　⑦　後継者育成支援事業

 　⑧　健康・福祉対策事業

 　⑨　情報化整備事業

生活衛生関係営業の振興を図るとともに衛生水準の向上 1,500
及び消費者の利益の増進に資することを目的に各種事業へ

の助成等を行う。

　①　消費者サ－ビスの向上、需要の開拓等に資する事業

　②　共同福利厚生事業、その他雇用管理の改善に資する

      事業

 　③　後継技術者育成事業

　④　消費者利益の増進を目的とした事業

   ⑤　その他営業の振興に資する事業

　厚生労働大臣の認可を受けた理容・美容・クリーニング 326

・一般飲食店の標準営業約款の登録、制度の広報等を行い

利用者の擁護を図る。

480

　(公財)全国生活衛生営業指導センターからの受託事業 4,020

　①　生活衛生営業景気動向等調査

　②　経営特別相談員研修事業

　③　衛生水準の確保・向上事業

　理事会、評議員会の開催等の法人運営に関する事業を行
う。

1,426

28,058

 ３　法人の管理運営

合　　　　　　計

令和５年度公益財団法人岡山県生活衛生営業指導センター事業計画書

事　　業　　名 

 １　一般会計に係る
　　 事業

　生活衛生営業に関する衛生施設の維持・改善等の相談・
指導、生活衛生営業全般に関する情報又は資料の収集・提
供のほか生活衛生営業の健全な発展と衛生水準の維持向上
及び消費者利益の擁護を図るための各種事業を行う。

(1)生活衛生営業振興助成
   補助金事業

(2)標準営業約款事業

(3)クリーニング師研修等
   事業

　クリーニング師の研修及び業務従事者の講習会を県の指
定を受けて開催し、施設の衛生確保、利用者の擁護を図
る。

(4)全国生活衛生営業指導
   センター受託事業

 
２
　
特
別
会
計
に
係
る
事
業



令和５年度公益財団法人岡山県生活衛生営業指導センター収支予算書

（単位：千円）

科　　　　目 5年度 4年度 増　　減
一般正味財産増減の部                           

１　経常増減の部                           

　(1)　経常収益

　　イ　基本財産運用益

　　　　基本財産受取利息 5 5

　　ロ　受取会費 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　　　　受取賛助会費 610 618 △ 8
　　ハ　受取補助金

　　　　人件費受取補助金 15,535 15,512 23
　　　　事業費受取補助金 5,470 5,092 378
　　　　　相談室運営事業受取補助金 2,024 2,024 0
　　　　　地区生活衛生営業相談事業受取補助金 91 91 0
        　相談指導顧問設置事業受取補助金 211 211 0
        　経営指導員指導受取補助金 54 54 0

        　生衛業改善資金融資等指導受取補助金 407 407 0

        　情報化整備事業受取補助金 1,098 729 369
        　健康・福祉対策推進事業受取補助金 685 685 0
       　 後継者育成支援事業受取補助金 900 891 9
　　　　岡山県生活衛生営業振興助成事業受取補助金 1,500 1,500 0
　　ニ　事業収益

　　　　日本政策金融公庫推薦書作成事業収益 110 110 0
　　　　標準営業約款事業収益 326 596 △ 270
　　　　ｸﾘｰﾆﾝｸﾞ師研修、従事者講習事業収益 480 480 0
　　　　経営特別相談員研修事業収益 200 200 0
　　　　調査事業収益 700 700 0
　　　　衛生水準の確保・向上事業収益 3,120 7,120 △ 4,000
　　ホ　雑収益

　　　　受取利息 2 2 0
　　　経常収益計 28,058 31,935 △ 3,877
　(2) 経常費用

　　イ　事業費

　　　　給料手当 12,815 12,823 △ 8
　　　　法定福利費 2,099 2,068 31
　　　　臨時雇用賃金 724 707 17
　　　　旅費交通費 971 863 108
　　　　通信運搬費 690 594 96
　　　　消耗品費 1,006 1,045 △ 39
　　　　印刷製本費 869 500 369
　　　　賃借料 1,942 1,722 220
　　　　諸謝金 2,868 6,883 △ 4,015
　　　　委託費 357 357 0
　　　　調査協力費 244 240 4
　　　　特別相談員研修費 0 200 △ 200
　　　　衛生水準の確保・向上事業費 0 300 △ 300
　　　　消費者ｻｰﾋﾞｽ向上･需要開拓等事業費 500 400 100
　　　　共同福利厚生事業費 100 0 100
　　　　後継技術者育成事業費 400 500 △ 100
　　　　消費者利益の増進事業費 200 200 0
　　　　その他振興に資する事業 300 400 △ 100
　　　　広告宣伝費 110 100 10
　　　　理容事務手数料 4 5 △ 1
　　　　美容事務手数料 12 30 △ 18
　　　　ｸﾘｰﾆﾝｸﾞ事務手数料 0 2 △ 2
　　　　全国センター納付金 342 531 △ 189
　　　　標準営業約款事業積立金繰入額 45 0 45
　　　　雑費 34 39 △ 5



科　　　　目 5年度 4年度 増　　減
　　ロ　管理費

　　　　給料手当 535 535 0
　　　　法定福利費 86 86 0
　　　　役員報償費 200 200 0
　　　　臨時雇賃金 100 100 0
　　　　会議費 90 90 0
　　　　旅費交通費 38 38 0
　　　　通信運搬費 38 38 0
　　　　消耗品費 31 31 0
　　　　賃借料 248 248 0
　　　　慶弔費 10 10 0
　　　　雑費 50 50 0
　　　経常費用計 28,058 31,935 △ 3,877
　　当期経常増減額 0 0 0

２　経常外増減の部

　(1)　経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0
　(2)　経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0
　　当期経常外増減額 0 0 0
　　当期一般正味財産増減額 0 0 0
　　一般正味財産期首残高 4,099 4,596 △ 497
　　一般正味財産期末残高 4,099 4,596 △ 497

指定正味財産増減の部

　基本財産受取利息 5 5 0
　　一般正味財産への振替額 △ 5 △ 5 0
　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　指定正味財産期首残高 5,000 5,000 0
　　指定正味財産期末残高 5,000 5,000 0

0
正味財産期末残高 9,099 9,596 △ 497


